
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2011

Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor           Término Vínculo     Observação
FABIO GONÇALVES PINHEIRO        PROFESSOR             06/11/2011  CONTRATO 084/2011-AFUA
JOSIANE DOS SANTOS TRINDADE  PROFESSOR             06/11/2011  CONTRATO 085/2011-AFUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231044

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA DE CASSIA DO AMARAL          PROFESSOR           06/11/2011  CONTRATO 077/2011-ANANINDEUA
CARLA NOELMA TEIXEIRA LIMA               PROFESSOR      06/11/2011  CONTRATO 078/2011-BELEM
CARMEM LUCIANE BAILOSA DA COSTA          PROFESSOR           06/11/2011  CONTRATO 079/2011-ANANINDEUA
JOSAFA TEIXEIRA MACHADO                   PROFESSOR      06/11/2011  CONTRATO 080/2011-BELEM
MARIA DE LOURDES LOURENÇO DOS SANTOS  PROFESSOR      06/11/2011  CONTRATO 081/2011-BELEM
MARILIA PINHEIRO MARTINS CAMPOS     PROFESSOR      06/11/2011  CONTRATO 082/2011-BELEM
VALDECI NASCIMENTO                           PROFESSOR      06/11/2011  CONTRATO 083/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230701

Errata da Publicação: 224108
Convênio: 203
Exercício: 2011
Objeto: Programas de Estágio Curricular Obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e freqüentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ
Valor Total: 0,00
Assinatura: 18/04/2011
Vigência: 18/04/2011 a 17/04/2013
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Info Soluções Comércio e Serviços 
LTDA - ME
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 1217
CEP. 68790000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Av. Francisco Amâncio
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230861

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/05/2011
Vigência: 11/05/2011 a 09/07/2011
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Contratado: Compasso Engenharia Ltda
Endereço: Tv Teófilo Conduru, Bairro: Canudos, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA
Telefone: 9132268621 
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230877

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/05/2011
Vigência: 11/05/2011 a 09/07/2011
Justificativa: visando alterar o valor do contrato original.
Contrato: 22
Exercício: 2010
Contratado: Nacional Const. e Serv. Téc. Ltda EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 571
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132244443 
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

PORTARIA 030/2011/GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231054

PORTARIA Nº 030/2011-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-

RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de
Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores
abaixo relacionados, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-se aptos para o exercício dos
cargos de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

ADHARA CUNHA COLLYER 57176431-2 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 10 DE MAIO DE 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231090

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 413.337/2011-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 058/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DA E.E.E.F.M. Profº Antonio Gomes Moreira Jr., localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

FERCOL ENGENHARIA LTDA 146.725,05

Belém, 10 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 413.358/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 059/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DA E.E.E.F. Maria estelita Barbosa da Silva, localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA

133.124,54

Belém, 10 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 413.335/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 062/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DA E.E.E.F.M. São Vicente, localizada no Município de Ananindeua/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSPAR CONSTRUTORA PARAENSE LTDA 105.855,57

Belém, 10 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 413.331/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 063/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL DA 
E.E.E.F. Presidente Tancredo de Almeira Neves, localizada no Município de Ananindeua/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 146.808,02

Belém, 10 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 421.005/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 064/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA DE UM 
BLOCO DE SALAS, COZINHA E BANHEIROS DA E.E.E.F. Professora Donatila Santana 
Lopes, localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

FERCOL ENGENHARIA LTDA 147.054,01

Belém, 10 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 419.058/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 069/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada no levantamento das condições físicas das escolas 
que compõem a 19 ª URE, com sede no Município de Belém.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M&M SERVIÇOS DE ARQUITETURA E DESING 
LTDA-ME

146.820,00

Belém, 10 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 413.336/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 070/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DO RECREIO COBERTO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO PRÉDIO ANEXO DA E.E.E.F. 
JARBAS PASSARINHO, localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

RWM COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA 146.850,90

Belém, 10 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

ESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 419.019/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 074/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DA E.E.E.F. Paulo Maranhão, localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

POLITEC ENGENHARIA SS LTDA 134.070,22

Belém, 10 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

CITAÇÃO N° 028/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230845

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 10, 11, inciso VI e 12, inciso II, da Lei Federal n°8.429 
de 02/06/1992, combinados ao art. 231 do Código de Processo 
Civil cita, por intermédio de Edital, o Sr. DULCINEIDE SANTOS 
LIMA, para apresentar, no prazo de 10 (dez) dias a contar da 


